DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2737 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021-SRP
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021-SRP
AVISO LICITAÇÃO – REPETIÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 003/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021/P.E./028/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2021/P.E./028/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021-SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 036/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021-SRP.

Por este instrumento, a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ Nº 11.844.664/0001-53, neste ato representada
respectivamente pelo Sr. Richard Wilker Serra Morais – Secretário Municipal de Saúde, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma
eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 036/2021, publicada no Diário Oficial do Município, processo administrativo n.º 949/2021, RESOLVE registrar os preços
da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as
condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23
de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: DO OBJETO. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS DE INTERESSE DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPADINHA, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de
Referência, anexo do edital de Pregão nº 028/2021-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas
na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: DIABETESTORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI
CNPJ: 07.251.892/0001-42
ENDEREÇO: Rua Basson, nº 251 – Apeadouro – São Luis/MA
REPRESENTANTE: Luciana Rachael Monteiro Mendonça
E-MAIL: diabetestore2017@gmail.com                                                             TEL.: (98) 3089-4101

ITENS DESCRIÇÃO QUANT. UNID. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01

ANALISADOR IMUNOLÓGICO - Sistema automatizado com software
integrado e com leitor de código de barras. Com no mínimo 100
parâmetros. Rendimento de no mínimo 36 testes por hora. Capacidade
de no mínimo 60 amostras. Alimentação elétrica: 220 W.
Registro MS: 10246810246
Modelo: CLIA 900
Marca Fabricante: WIENER LABORATÓRIOS

01 Und. 177.000,00 177.000,00

02

ANALISADOR AUTOMÁTICO PARA HEMATOLOGIA - Análise de, no
mínimo, 26 parâmetros; Realizando, no mínimo, os seguintes testes:
contagem total de leucócitos,
Contagem total de eritrócitos, desejável Leitura espectrofométrica de
hemoglobina (cianometahemoglobina), Determinação hematócrito,
Determinação de volume corpuscular médio, Determinação da
Hemoglobina Corpuscular Média, Determinação da Concentração da
Hemoglobina Corpuscular Média, Determinação do Índice de Anisocitose,
Contagem total de plaquetas, Determinação do volume plaquetário
médio, Determinação de plaquetócrito, Determinação da amplitude da
distribuição de plaquetas, Contagem de linfócitos (valor absoluto),
Contagem de linfócitos (valor relativo), Contagem de monócitos (valor
relativo), Contagem de monócitos (valor absoluto), Contagem de
neutrófilos (valor absoluto); Contagem de neutrófilos (valor relativo),
Contagem de eosinófilos (valor absoluto), Contagem de eosinófilos (valor
relativo), Contagem de basófilos (valor absoluto, Contagem de basófilos
(valor relativo), Contagem de linfócitos atípicos (valor absoluto),
Contagem de linfócitos atípicos (valor relativo), Contagem de grandes
células imaturas (valor absoluto); Contagem de grandes células imaturas
(valor relativo). Capacidade de, no mínimo, 60 amostras/hora. Análise de
amostras em tubos abertos com aspiração de no 35μl ou menos.
Procedimento de limpeza e calibração. Identificação de amostras:
alfanumérica, numérica ou sequencial. Limites de pacientes

02 Und. 60.000,00 120.000,00

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CHAPADINHA - MA
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2737 – Páginas 03

www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

programáveis. Alarmes patológicos série vermelha, série branca e
plaquetas. Alarmes para falhas de contagem. Acompanha impressora.
Interface RS 232 incluindo gráficos e matriz. Leitor de código de barras.
1Alimentação elétrica 220 W.
Registro MS: 80258020102
Modelo: ZIBIO Z5
Marca/Fabricante: ZYBIO

04

COAGULÔMETRO - Coagulômetro de no mínimo um canal. Determinação
no mínimo de: TP, TTPA, trombina, fibriogênio e fatores de coagulação.
Deve fornecer os resultados de TP em no mínimo atividade (%), INR e
relação. O software deve permitir o armazenamento de pelo menos dos
últimos 100 resultados e das curvas de TP e fibrinogênio. Deve possuir
impressora embutida no equipamento. Tensão 220 W.
Registro MS: 10310030202
Modelo: COAGMASTER
Marca/Fabricante: WAMA

01 Und. 8.250,00 8.250,00

VALOR TOTAL:  305.250,00
Valor total: R$ 305.250,00 (Trezentos e cinco mil, duzentos e cinquenta reais). VALIDADE DA ATA. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a
partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. Chapadinha(MA), 22 de Novembro de 2021. Richard Wilker Serra Morais/Secretário Municipal de
Saúde/Representante legal do órgão gerenciador/Luciana Rachel Monteiro Mendonça/CPF: 607.313.303-07/ Representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s)
registrado(s)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 037/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021-SRP.

Por este instrumento, a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ Nº 11.844.664/0001-53, neste ato representada
respectivamente pelo Sr. Richard Wilker Serra Morais – Secretário Municipal de Saúde, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma
eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 037/2021, publicada no Diário Oficial do Município, processo administrativo n.º 949/2021, RESOLVE registrar os preços
da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as
condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23
de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: DO OBJETO. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS DE INTERESSE DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPADINHA, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de
Referência, anexo do edital de Pregão nº 028/2021-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas
na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: LIBINNRAZ COMERCIAL LTTDA
CNPJ: 73.008.682/0001-52
ENDEREÇO: Av. Guido Calol, nº 1935 – Terreo Blocos A e B, Jardim São Luis/CEP: 05.802-140 – São Paulo-SP
REPRESENTANTE: Guillermo Júlio Figueroa Casas
E-MAIL: labinbraz@wiener-lab.com.br                                                             TEL.: (11) 2162-0200

ITENS DESCRIÇÃO QUANT. UNID. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

04

ANALISADOR BIOQUÍMICO - Analisador automático bioquímico, com
velocidade de pipetagem de no mínimo 100 testes fotométricos por hora
ou mais; Mínimo de 28 ou mais posições simultâneas com refrigeração
para reagentes, com chave de liga e desliga separada, permitindo
desligar o equipamento e manter a refrigeração dos reagentes ativa;
Bandeja com no mínimo 40 posições para tubos primários ou cubetas;
com sistema automático que lave e seque as cubetas utilizadas. Deve
possuir sensor na agulha pipetadora de amostras/reagentes, que indique
com alerta sonoro e em tela, no caso de falta de amostras e ou de falta
de reagentes; Deverá aceitar amostras de urgência para que, mesmo
quando houver uma rotina em andamento; Permitir interfaceamento
com o software operacional do laboratório, utilizando o leitor interno de
código de barras para amostras; Possuir filtros de onda com, pelo menos,
7 comprimentos de onda diferentes, sendo obrigatório abranger o range
entre 340 até 800 nm; Sistema aberto com possibilidade de o usuário
definir o perfil de trabalho, para qualquer marca de reagentes, do
mercado, com capacidade para, no mínimo 100 programações, ou mais,
de técnicas (reagentes) diferentes simultaneamente; Acessórios: CPU

Und.  1 78.999,99 78.999,99

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CHAPADINHA - MA
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2737 – Páginas 03

www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 3

(computador operacional); monitor; Mouse e teclado adequados ao
modelo. Registro vigente junto à ANVISA/MS.

VALOR TOTAL:  78.999,99
Valor total: R$ 78.999,99 (setenta e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). VALIDADE DA ATA. A validade da Ata de Registro
de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. Chapadinha(MA), 22 de Novembro de 2021. Richard Wilker Serra
Morais/Secretário Municipal de Saúde/Representante legal do órgão gerenciador/Guillermo Julio Figueroa Casas/CPF: 234.926.808-01/Representante legal do
fornecedor registrado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

AVISO LICITAÇÃO – REPETIÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 003/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 003/2021-REPETIÇÃO. Processo Administrativo nº 642/2021 – Secretaria Municipal de Educação. Objeto: Contratação
de empresa especializada em serviços de engenharia para construção de escola de 12 salas, com Quadra Poliesportiva coberta padrão FNDE, no município de
Chapadinha/MA; Abertura: 27/12/2021 às 08:30hs, forma de execução indireta, no regime de empreitada por menor preço global. Informações e Consultas: Sala
da Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310, Centro – Chapadinha– MA – CEP: 65.500-000; Telefone: 98-99167-3542
e Site do Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas (Sacop) no seguinte link: https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul.
Chapadinha/MA, 23 de Novembro de 2021.Luciano de Souza Gomes – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021/P.E./028/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 949/2021. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: DIABETESTORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.251.892/0001-42.
OBJETO: aquisição de equipamentos laboratoriais de interesse da rede municipal de saúde de Chapadinha. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. VALOR
TOTAL: R$ 305.250,00 (Trezentos e cinco mil, duzentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0039.1020.0000 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEL HOSPITALAR E LABORATORIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 23 de Novembro   de  2021. Chapadinha (MA), 23 de Novembro  de 2021. Richard Wilker Serra
Morais/Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2021/P.E./028/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021-SRP- Processo Administrativo Nº 949/2021. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: LIBINNRAZ COMERCIAL LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 73.008.682/0001-52. OBJETO: aquisição de
equipamentos laboratoriais de interesse da rede municipal de saúde de Chapadinha. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520,
de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. VALOR TOTAL: R$ 78.999,99
(setenta e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0039.1020.0000 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEL HOSPITALAR E LABORATORIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 23 de Novembro   de  2021. Chapadinha (MA), 23 de Novembro  de 2021. Richard Wilker Serra
Morais/Secretário Municipal de Saúde.